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EDITORIÁL  
     

    Skončila sa zima, ktorá bola zvláštna tým, že sa striedalo 

teplé počasie s mrazivým a veterným. My skôr narodení sme  

zaspomínali na zimy zasnežené s mrazom, ktoré trvali celé 

zimné obdobie a potom prišla krásna jar plná kvetov a vône 

zobúdzajúcej sa prírody. 

    Prichádza jar – kladieme si otázku aká bude? 

    Príde už spolu s prebúdzajúcou sa prírodou ukľudnenie                         

a uvoľnenie napätia v našej krajine? Koniec hádok a rozbrojov 

v parlamente, vo vláde? Príde mier na Ukrajinu a do iných  

štátov sveta? Rastúce nepokoje a konflikty vnášajú napätie, 

neznášanlivosť a nenávisť medzi jednotlivcov, do rodín, medzi 

susedov a často aj medzi priateľov.  

    My, ktorí sme zažili hrôzy 2. svetovej vojny a následky po 

nej, hlad, biedu a odriekanie by sme chceli prežiť koniec života 

v pokoji, mieri a láske. Tak sa aspoň snažme napriek napätiu 

vonku vytvoriť pokojnú, kľudnú a priateľskú atmosféru okolo 

nás a prichádzajúce sviatky jari Veľkú noc privítať s pokojom 

a kľudom do nášho domova, do našich rodín a všade tam, kam 

prídeme.        

    Krásne a šťastné Veľkonočné sviatky, plné lásky, pohody a 

priateľstva Vám všetkým aj Vašim rodinám praje 

                           

                                   Redakčná rada časopisu „ Môj domov“ 

                                                                             a Zuzana Pavlíková 
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POZITÍVNE VPLYVY ČÍTANIA 

NA NAŠE ZDRAVIE 
Nejde len o psychické zdravie, ktoré je pri čítaní spojené s pozitívnymi emóciami, relaxá-

ciou,  redukciou  stresu či zdravým sebavedomím. Ide aj o zdravie fyzické. 

Samostatnú kapitolu v tomto smere predstavujú prínosy čítania vo vzťahu k fungovaniu          

a kondícii mozgových funkcií. Čítanie kníh sa najmä u starších ľudí osvedčuje ako 

vynikajúci spôsob tréningu pamäti, koncentrácie pozornosti, prevencie starnutia a ďalších 

involučných zmien.  Ako kedysi povedal Joseph Addison, „čítanie je pre myseľ tým, čo 

cvičenie pre telo“. 

 

Čítanie kultivuje našu reč a vzdeláva 

Čítaním kníh sa učíme jednak jazyk lepšie používať – 

rozprávať a vyjadrovať sa,  ale aj komunikovať.  Čítanie            

v každom veku podporuje rozvoj slovnej zásoby, súvislého 

vyjadrovania sa a mnohých ďalších jazykových kompetencií. 

Vďaka čítaniu jazyk aj lepšie spoznávame. Učíme sa                 

„o jazyku“, o  jeho bohatosti, rôznorodosti a úžasných možnostiach vyjadrovania sa. Čítanie zvyšuje 

našu jazykovú gramotnosť, čo má za následok, že vieme lepšie formulovať vety, čím sa obohacuje naša 

slovná zásoba. Veľký vplyv má čítanie aj na gramaticky správne vnímanie slov. Aj preto ľudia, ktorí 

často a veľa čítajú, sa vedia lepšie vyjadrovať a majú lepší písomný prejav. 

Nemenej dôležitým benefitom čítania je jeho schopnosť vzdelávať sa. Je preto potrebné vyberať si knihy 

s kvalitným a prínosným obsahom. Navyše čítaním rôznych žánrov môžeme nadobudnúť množstvo 

nových znalostí. 

Čítanie podporuje rozvoj poznávacích funkcií a myslenia 

Mozog najviac zapájame pri čítaní dlhších kníh so zložitejším obsahom. Je to najmä z dôvodu, že pri 

takomto vnímaní textu musíme sústrediť celú našu pozornosť. Pokiaľ chceme posilňovať sústredenie 

a koncentráciu, mali by sme pravidelne čítať. Čítanie kníh tiež pozitívne vplýva na takmer všetky oblasti 

myslenia. Formuje a posilňuje našu pamäťovú schopnosť. Vďaka rozdeleniu textu na kompozičné 

jednotky musíme priebežne memorovať obsah jednotlivých častí textu, čím si pamäť trénujeme. 

Tí, ktorí pravidelne čítajú, vedia promptnejšie riešiť vzniknuté problémy. Fantázia má pri čítaní taktiež 

voľný priebeh, vďaka čomu má pozitívny vplyv aj na rozvoj analytického myslenia. Je dokázané, že ľudí 

formuje naša kreativita a schopnosť tvoriť. 

Čítanie nás robí kultúrnejšími 

Výskumy potvrdzujú, že  ľudia, ktorí čítajú, majú blízko aj k rôznym druhom umenia. Častejšie 

navštevujú rozličné kultúrne podujatia ako sú výstavy výtvarného umenia, koncerty vážnej hudby, 

divadelné či filmové predstavenia. Stávajú sa tak kultúrnejší a čitateľsky gramotnejší.   

Následne kultúrne gramotní čitatelia sú motivovaní kultúrne dedičstvo nielen konzumovať, ale doň aj 

aktívne prispievať, podieľať sa na jeho tvorbe, obohacovaní a uchovávaní.  

Ruka v ruke spolu s kultúrnosťou ide aj správna výchova a socializácia. Práve čítanie literatúry je  

bohatým zdrojom  výchovných   stimulov.  Umožňuje  preberanie   pozitívnych  vzorov správania literár- 
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nych hrdinov, rozlišovanie dobra a zla či odmietanie negatívnych vzorov. Výchova literatúrou sa  

pokladá za jednu z  najdôležitejší funkcií, resp. súčastí poslania literárnej výchovy. 

Čítanie nás robí empatickejšími 

Vďaka čítaniu kníh sme empatickejší, vieme sa lepšie vcítiť do pocitov iných. 

Dôležité je aj to, že vďaka čítaniu kníh dokážeme lepšie rozumieť svojim vlastným emóciám,  dokážeme 

ich lepšie komunikovať a  kultivovaným spôsobom sa vyjadrovať. Čítanie kníh tak podporuje rozvoj 

emočnej inteligencie a empatie. 

Čítanie prináša radosť zo života  

To, prečo väčšina ľudí číta, je najmä zábava, potešenie z čítania, zmysluplný a užitočný spôsob trávenia 

voľného času. Výberom správnej knihy podporujeme aj samotnú relaxáciu. Pravidelné čítanie kníh 

redukuje hladinu stresu. Vďaka tomu si vieme užiť čas sami so sebou, bez rušivých elementov. Čítanie 

je vhodné aj pred spaním, pretože upokojuje našu myseľ. 

Čítanie, podobne ako hra, nám umožňuje únik od všedných starostí do sveta literárnej fikcie, chráni nás 

pred rutinou každodenných starostí, pred vyčerpaním a vyhorením. 

Pravidelnosť pri čítaní kníh môže vo vašom živote vytvoriť príjemnú rutinnú relaxáciu, ktorú si 

postupne začneme užívať. 

Biblioterapia... liečebný potenciál knihy 

Použitie literatúry ako liečebnej metódy siaha do starovekého Grécka, keď boli grécke knižnice 

považované za posvätné miesta s liečivými schopnosťami. Počas 1. a 2. svetovej vojny slúžila 

biblioterapia na pomoc vracajúcim sa vojakom pri riešení fyzických aj emocionálnych problémov. 

Biblioterapiu dnes používajú pedagógovia, pomáhajúci odborníci, knihovníci a dokonca aj rodičia. Jej 

univerzálnosť a prispôsobivosť z nej robí vynikajúci doplnok k sebazdokonaľovaniu všetkého druhu.  

Biblioterapia je terapeutický prístup využívajúci knihy a iné formy literatúry, spravidla spolu                        

s tradičnejšími terapeutickými spôsobmi, na podporu duševného zdravia. Hlavným cieľom by malo byť 

dokázať zahĺbiť sa do problému a snažiť sa mu porozumieť. Taktiež zmeniť uhol pohľadu, nachádzať 

naň odpoveď a tým zlepšovať aktuálnu životnú situáciu človeka. Napriek tomu, že knihy odporúčané 

terapeutmi môžu zahŕňať akýkoľvek žáner alebo tému, biblioterapeuti zvyčajne na tento účel používajú 

beletriu. Predpokladá sa, že čítanie kníh a rozprávanie sa o nich,  pomôže ľuďom porozumieť iným 

perspektívam, ako sú tie ich, porozumieť ich ťažkej minulosti, ale aj zažiť pocity nádeje, spokojnosti           

a empatie. Čítanie tiež zvyšuje sebavedomie, sebauvedomenie a pocity vlastnej účinnosti.  

Biblioterapia sa používa  pri liečení úzkostí, depresie alebo iných porúch nálad, pri riešení tráum a 

závislostí, či pri problémoch súvisiacich so vzťahmi.  Biblioterapiu je možné cvičiť buď na 

individuálnych alebo skupinových terapeutických sedeniach, alebo úplne bez vedenia terapeuta. 

 

 

U nás v Ružinovskom dome seniorov sme pre všetkých milovníkov kníh a literatúry 

(ale aj kultúry a umenia) otvorili DISKUSNÝ KRÚŽOK – každý utorok                          

od 10:00 hod. do 11:30 hod. na 12. poschodí v priestoroch knižnice.  

Požičiavanie kníh je možné v stredu od 10:00 hod. do 11:00 hod.  

                                                                                                                Všetci ste vítaní!                                                                                                                             

                                                                                                     Mgr. Silvia László 
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ROZPRÁVKY SPOD STRECHY 

NÁŠHO DOMOVA  
Mgr. Anna Sláviková, naša spoluobyvateľka,  vydala nedávno svoju novú knihu - už šiestu. Tentokrát 

ju určila detským čitateľom, no aj ich rodičom či starým rodičom. Nazvala ju Uletené rozprávky podľa 

jedného zo štrnástich pútavých no aj poučných príbehov. Deti sa z nej dozvedia ako sa pod šikovnými 

rukami môže obyčajná hlina pretvoriť na umelecké alebo úžitkové dielo - keramiku. Vyzdvihuje tiež 

skutočný prírodný poklad akým je čistá pitná voda, bez ktorej niet života. Tento dar prírody nie je 

úplnou samozrejmosťou za akú ju mnohí obyvatelia miest považujú, veď na Slovensku je viacero oblastí, 

kde jej je nedostatok. Vzácnou rozprávočkou je tiež priblíženie šíriteľa osvety, roznášača kníh po 

odľahlých slovenských dedinách a lazoch - slepého Mateja Hrebendu. A nezabudla ani na slabozrakých                          

a nevidiacich ľudí, pre ktorých poslúži tzv. dotyková kniha, ktorú si môžu návštevníci pozrieť v Mestskej 

knižnici.  

    Vtipná, zároveň poučná rozprávka je o Ježibábeľovi, ktorý do toho istého riadka vo svojej záhradke 

vysadil mnohé zeleninové semienka. A tak sa stalo, že sa mrkva hádala s petržlenom či hrachom                   

a cesnakom, pretože jeden chcel klíčiť vtedy, druhý inokedy. Z čoho plynie poučenie, že vo všetkom 

musí byť istý poriadok. A prečo sa jeden z príbehov, podľa ktorého je pomenovaná celá knižka volá 

Uletené rozprávky? Lebo chlapčekovi, ktorý klamal svojim rodičom, rozprávky z jeho obľúbenej knižky 

uleteli. Vrátili sa do nej až keď priznal pravdu. 

    V čase, kedy pedagógovia i rodičia horekujú, že deti nemajú záujem čítať klasické knižky, šušťanie 

tejto novej Slávikovej knižočky možno považovať za veľmi záslužný a výchovný počin. Malí čitatelia sa 

isto pokochajú aj nádhernými obrázkami, akými knihu vyzdobil náš vynikajúci ilustrátor Peter Cpin.  
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MANŽELSKÝ PÁR Z 12. POSCHODIA 
    Sú gazdinky, ktoré dokážu udržať príjemné teplo domova aj v podmienkach nášho 

sociálneho zariadenia. Medzi výborné kuchárky a vynikajúce pekárky - cukrárky určite patrí 

pani Edita Vinohradská. Jej manžel Vlado sa len spokojne usmieva a rád konzumuje všetky 

dobroty z jej kuchynského plechu. Pochvaľujú si ich aj ich odrastené deti - dcéra Jana a syn 

Pavol, tiež synovia Ján a Stanislav z ich prvých manželstiev, so svojimi ratolesťami. Totižto, 

obaja manželia mali už jeden vzťah predtým za sebou.  

    Pre pani Editku je pečenie odjakživa záľubou, viedla ju k nej už mama. A hoci bola Edita 

takmer štyridsať rokov úradníčkou, len čo prišla z práce v banke domov, už aj miesila cesto a 

tvarovala z neho chutné koláče. 

    Vladimír pracoval v našom najväčšom petrochemickom závode Slovnaft. Nebral svoje 

zamestnanie len ako radový technik, zaujímal sa o chemickú technológiu a celkový proces 

spracovania ropy na pohonné látky. A keďže bol vždy veľmi zdvorilý s gentlemanskými 

spôsobmi, obstál aj vo funkcii recepčného v Klube slovenských spisovateľov, kde pracoval už 

ako dôchodca.  

    Manželia Vinohradskí celkovo pôsobia jemne, ticho, priateľsky. Inak ako usmiatu som pani 

Editku ani nevidela, či už som ich oboch stretla na chodbe alebo na častých prechádzkach okolo 

nášho RDS. Po zdravotnej prechádzke si v útulnej dvojgarsónke zapnú televízor, Editka vezme 

do rúk ihlice a háčkuje ozdobné hviezdičky, ale štrikuje aj čiapočky a šále pre celú rodinu. 

Najradšej pre najmenších svojich potomkov, ktorých je požehnane. Deti ich obšťastnili 

jedenástimi vnúčatami a tie sa postupne rozrástli na dvanásť ďalších. Takže naši 

spoluobyvatelia na dvanástom poschodí majú dvanásť pravnúčat. No nie je to utešený život? 

Želáme im dobré zdravie a nech to tak čo najdlhšie vydrží. 
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INTELIGENTNÉ MAČKY 
    Pred niekoľkými rokmi v jednej dedine na 

Záhorí som stretla krásnu mladú mačku, ktorú 

som si ihneď zamilovala. V tom čase  ani vo sne 

by ma nenapadlo, že niekedy budem o nej 

hovoriť, nieto ešte písať, že  bola „ inteli- 

gentná“. Keď som do dediny prišla vždy  som 

ju našla čakať pred bránou našej chalupy. 

Pokojne s výrazom radosti išla popri mne až       

k domovým dverám, ale do vnútra domu 

nevošla aj keď som dvere nechala otvorené, 

aby mohla vojsť. Predo dvermi trpezlivo čakala 

až kým nevyjdem von a začnem sa jej venovať. Cítila, že som nezabudla priniesť jej obľúbenú pochúťku. 

Keď ju skonzumovala, prišla za mnou do záhrady, sadla, alebo ľahla si blízko mňa a ja som bola rada, 

že pri rôznych záhradných prácach mám tichú, pokojnú spoločníčku. Zvyčajne, keď som zo záhrady 

odchádzala do chalupy pripraviť si obed, alebo vykonávať iné domáce práce, išla pokorne za mnou            

a opäť si predo dvere, alebo na lavičku sadla a čakala až jej von prinesiem niečo dobré na zjedenie.              

V prípade, že som sa v zimných mesiacoch v dedine zdržala iba jeden deň a odchádzala do Bratislavy,  

vyprevadila ma až na cestu k autobusu. Vždy po mojom odchode ona odchádzala do druhého 

susedného domu našej chalupy, v ktorom mala svoju matku so svojimi  ďalšími dvomi mačkami, ktoré 

si nezvykli ku mne chodiť. Pri prechádzaní cez dvor našich prvých susedov sa totiž báli psa, ktorý mačky 

neznášal a  veľmi na nebrechal a naháňal ich po celom ich dvore.  Iba  ona jediná ho ignorovala a vedela 

pred ním ujsť.  

    Zaujímavosťou bolo, že keď som aj po dlhšom čase išla na chalupu, z autobusu, ktorý na autobusovú 

stanicu prichádzal popri našej chalupe, vždy som ju zbadala sedieť pred bránou našej chalupy. 

    Počas jarných, letných a jesenných mesiacov som sa na chalupe zdržiavala nepretržite aj dlhšie, vtedy 

k susedom vôbec neodchádzala. Spávala pred dverami kuchyne, alebo počas dažďa vo vystlanej krabici, 

ktorú som jej pripravila, aby jej bolo teplejšie počas chladných dní a nocí. 

    Keď som jedného dňa opäť prišla do dediny, mačka pred bránou chalupy nečakala. Neobjavila sa            

u mňa ani počas celého dňa. Na druhý deň zavčas rána  som ju našla ležať schúlenú v krabici.  Bolo mi 

čudné, že z krabice nevyskočila ako inokedy. Zostala v nej ležať a keď som sa jej prihovárala, smutne na 

mňa hľadela. V tom, ako som ju chcela z krabice vybrať, zbadala som,  že je veľmi zranená. Krabica bola 

dostatočne široká, takže som ju mohla pomaličky  nadvihnúť a  pozrieť sa čo sa jej vlastne stalo. Zistila 

som, že jej krásny biely kožuštek je roztrhaný a zaschnutý krvou. Hneď mi bolo jasné, že ju dotrhal pes. 

Vzala som ju do náručia a odišla s ňou k obecnému veterinárovi, aby ju ošetril. Počas ošetrovania a aj 

keď jej dával injekciu bola veľmi pokojná. Veterinárny lekár poznamenal, že jej pokojné chovanie počas 

ošetrovania  je zvláštne. Ešte sa tu nestretol s takouto dedinskou mačkou, ktorá by bola taká pokojná. 

Veľmi sa čudoval keď som mu povedala, že celý deň zo záhrady neodíde a keď sa pri práci v záhrade 

premiestňujem k rôznym hriadkam, aj ona sa premiestni a opäť je pri mne, kým neodídem do vnútra 

chalupy. I keď liečba bola dlhodobá, po celý čas bola  pri mne pokojná, veľmi trpezlivá a s vďakou na 

mňa pozerala a nechala ma  ošetrovať ju. 
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    Dôvodom prečo som ju nazvala „inteligentnou“ bol i ten fakt, že keď náhodou prišla ku mne návšteva, 

išla so mnou k bránke návštevu privítať a i keď sme sedeli  vonku, nezostala pri nás, ale  sa niekde 

„zašila“ a prišla k nám až vtedy, keď už návšteva sa chystala odísť a ja som ju išla odprevadiť. Opäť išla 

s nami až k bránke a trpezlivo čakala so mnou, kým som sa s návštevou pri  bránke definitívne 

nerozlúčila. Potom si sadla pred dvere kuchyne a čakala, kým jej neprinesiem jej obľúbené granule alebo 

konzervované kuracie mäsko. 

    Po mojom presťahovaní sa do tohto nášho Ružinovského domova seniorov som na chalupu prestala 

chodiť. Často ma telefonicky moje kamarátky z dediny okrem iného informovali, že vždy keď 

prechádzajú okolo našej chalupy vidia, ako kočka pred bránkou sedí a na mňa čaká. 

    Až jedného dňa  ignorovanie  

susedovho psa sa mojej kočke 

nevyplatilo a bolo jej to osudné. 

Keď som totiž po roku môjho 

pobytu tu v Domove prišla na 

chalupu, druhí susedia ma 

informovali, že žiaľ kočka už nežije, 

opäť ju doslova „roztrhal pes“ a ona 

zranenia neprežila. Musím sa 

priznať, že od ľútosti mi z očí 

vypadli slzy. Ani teraz po 

niekoľkých rokoch tu v Domove nemôžem zabudnúť, ako mi počas desiatich rokov na chalupe robila 

vernú spoločníčku, ktorú  mi pripomínajú jej fotografie.  

     Pri tejto mojej zmienke o jednej dedinskej „inteligentnej kočke“, nedá mi,  aby som sa nezmienila  aj 

o  tom,  že pri našom  Domove seniorov sa stále zdržiavajú  a žijú dve „kočky“, o ktorých môžem s 

uznaním hovoriť, že sú to tiež „inteligentné kočky“.  Sú 

pokojné, nikoho neobťažujú a ani do vnútra Domova 

nevojdú i keď sú dvere otvorené. Pokojne sedia 

buď pri otvorených dverách alebo sa pohybujú okolo 

lavičky, na ktorej sedáva jedna milá pani, ktorá ich 

kŕmi, je veľmi obetavá, pretože každé ráno ide do 

obchodu a vždy niečo aj pre ne kúpi.  Zistila som, že sú 

jej  tak isto verné, ako bola moja kočka. Presvedčila  

som sa o tom na „vlastné oči“, keď jedného dňa som 

im chcela dať šunku a oni ju odmietali. Keď zbadali 

prichádzať pani, ktorá ich pravidelne kŕmi,  mňa 

nechali so šunkou v rukách stáť a utekali k nej. Bez toho, 

aby ich ona volala,  mohla pred ne položiť potravu, ktorú im priniesla a pokojne  sa pustili do jedla. 

Na záver tohto môjho poznania o inteligencii a vernosti kočiek dodávam, že nielen psy sú vernými 

priateľmi človeka, ale  aj  medzi mnohými inými zvieratkami rôzni ľudia nájdu a obľúbia si také, ktoré 

človeku preukazujú svoju vernosť. 

                                              avochus 
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NÁSTUP   NA   ZVS  

(ZÁKLADNÚ  VOJENSKÚ  SLUŽBU) 
    Každý študent SVŠT (Slovenskej vysokej školy technickej) bol povinný nastúpiť na ZVS . Boli 

výnimky, niektorí mali alebo si vybavili tzv. Modrú knižku, oprávňujúcu vyhnúť sa tejto povinnosti. Po 

každom mesiaci nasledoval deň venovaný základnej vojenskej službe. Rovnako každé letné prázdniny 

bola povinná mesačná prítomnosť na cvičení. 

  

    Černí baróni, česká filmová komédia z roku 1992 od Miloslava Švandrlíka, v mnohom zobrazuje aj 

náš život na vojne. Po skončení školy sme boli povolaní na skrátenú vojenskú službu spravidla ďaleko 

od domova vo vtedajšom Československu.  

 

    Po príchode do vojenského útvaru nám na dvor priviezli kopu slamy. Dostali sme vrece do ktorého 

sme si každý natlačili slamy toľko, koľko sa zmestilo, podľa rady tých, ktorí to už zažili. Dodnes si 

pamätám, ako sa dobre spalo na slame. Každý dostal tzv. onuce – kus látky, miesto ponožiek, ktorá sa 

dobre prala. Okrem toho každý vyfasoval čižmy po niekom, kto už vojnu skončil. 

 

    Zakrátko potom sme 

sa viacerí zúčastnili 

dôstojníckych skúšok. 

Niektorí z nás získali 

ten najnižší dôstojnícky 

titul, ale aj vojenské 

družstvo, za ktoré sme 

boli zodpovední. Na 

priloženom obrázku, 

pri príležitosti sviatku 

práce 1.mája, vidno 

vojenského veliteľa roty 

a moje družstvo. 

 

 

    Okrem toho som dostal na starosť vojenský automobilový park. Ten mal veľa kolies, ktoré boli 

zvyknuté na maľovanie čiernou farbou namiesto umytia vodou, po takmer  každom výjazde. Hlavne 

však pred očakávanou ministerskou kontrolou. 

 

    V útvare nás bolo niekoľko Slovákov. Využili nás  na naloženie vojenského materiálu vyrobeného na 

Slovensku do  železničných vagónov.  

 

    Veľký požiar v útvare ma zastihol dva týždne pred odchodom do civilu. Zhorel drevený sklad 

používaný aj na výučbu mladých vojakov, z ktorých väčšina z dlhej chvíle fajčila. Bolo veľké šťastie že 

sa tam nenachádzala aktívna výbušnina. 

Pavel H. 
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POSTREHY 
     Aj keď som tu len 4 mesiace, rozhodla som sa napísať túto pochvalu. 

Som ubytovaná v Ružinovskom domove seniorov na Sklenárovej ul. č. 14 v Bratislave. 

     Veľké poďakovanie patrí zdravotným sestrám  a opatrovateľkám za ich profesionálny a ľudský 

prístup. Vždy majú dobrú náladu a veľkú trpezlivosť.  

Poďakovanie patrí aj sociálnemu úseku, kde jeho pracovníci ochotne prímu klientov aj mimo úradných 

hodín. Nikdy nikoho neodmietnu.  

Srdečná vďaka Vám!  

    Mne bola pridelená slečna Barborka Gubová, ktorá sa mi pri nástupe trpezlivo venovala, a nemala to 

jednoduché. 

    Treba pochváliť aj kuchárky, ktoré tak dobre varia, že jedlo netreba dochucovať a veľmi dobre nám 

všetkým chutí.    

Pochvala aj poďakovanie patrí aj ostatnému personálu.  

Srdečná vďaka Vám všetkým zamestnancom. 

    Ľ.N.

  

    Niekedy sa stretneme nečakane s niečím milým, alebo naopak nepríjemným. Včera večer pri návrate 

z prechádzky som zažila niečo nečakané a krásne. 

Na našom poschodí bývajú dve dámy, ktorú sú tak rozdielne svojou povahou, že ich osobný kontakt by 

nepredpokladal nikto. Každá mala „svoju spoločnosť“, ktorej existencia sa dlhodobo neosvedčila. 

Aké bolo moje prekvapenie,  keď som ich videla spolu, rozprávali sa , usmievali na seba a  z ich tvári 

žiarila spokojnosť, ktorá tam nikdy nebola. Našli sa dve spriaznené duše a ich posledné slová, tón ich 

hlasu pri rozlúčke „dobre sa vyspi“ a „aj ty“ by som si priala aj ja ešte zažiť do konca života. 

Chcem podotknúť, že ma nevideli ...... 

                                                                                                                                           Zuzana     
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AKTIVITY 
      

    Dňa 26.1. 2023 prebehla zdravotná prednáška „Pády a úrazy“ Mgr. Klinčákovej z Regionálneho úradu 

verejného zdravotníctva v Bratislave. 

Dozvedeli sme sa veľa nových informácií a účastníci mali možnosť dať si odmerať tlak.  

 

 

    9.1. 2023 vo Veľkej klubovni sa uskutočnilo už tradičné a obľúbené podujatie  venované našim 

Jubilantom. 

Pogratulovať prišiel aj pán starosta a krásnu hudobnú gratuláciu zahrala  talentovaná ukrajinská 

huslistka Julia Roshko.  

 

 

 



AKTIVITY
     

    1.2.  2023 Veľká klubovňa  a zaujímavá,  pútavá a poučná prednáška cestovateľa  po Slovensku

Davida Slováka. Dozvedeli sme sa veľa nových a málo známych informácií o menej známych miestach

našej krásnej krajiny.

    19.1.2023 zavítali do nášho RDS opäť dobrovolníci z firmy HENKEL. Sympatickí mladí ľudia si pre

našich kreatívnych obyvateľov pripravili tvorivú dielňu na tému ohrievacie vrecúška.
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FAŠIANGY
     

16.2.2023  sme  sa  spoločne  zabavili  

na  Fašiangovej  zábave.  Program  nám

spríjemnili deti z tanečného odboru ZUŠ 

L.  Rajtera  na  Sklenárovej  ulici  a tanečnej

školy Street dance. Do tanca hrala ľudová

hudba Stanislava Palucha.

Veľké  poďakovanie  patrí  stravovaciemu

úseku  za  skvelé  fašiangové  špeciality  

a sociálnemu úseku za nápaditú výzdobu 

a kultúrny program. 
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BÁSNE
     

V domove na poschodí dvere vpravo

Keď chcete, nájdete ich všetci hravo

Jirko, Jurko- to sú naši „ posluhovači“

Robia tu len dobré skutky, či sa Vám to páči či nepáči.

Gitara možno z jaseňového dreva

Vždy pri kruháči nám krásne zaznieva

Spev a hudba robia dobre každému

Pookrejú aj tí, ktorí spievať už nemôžu.

Podujatia športové a branné

Prospievajú nám tu všetkým pretože sú hravé.

Z personálu toto všetko zabezpečí Jurko

Veru niekedy sa toho nazbiera aj mnoho. 

Pri Devíne akoby voda váhala

Či sa má prichytiť kalného Dunaja.

Dunaj tečie svojou silou

Morava sa k nemu túli

Rozišiel sa so svojou milou

Už aj voda v rieke sa múti.

Po Dunaji loďka pláva

V loďke niečo hýbe sa

Akože tam niekto máva

Malý drobec – smeje sa.

Netuší čo Dunaj spraví

Vlny stále silnejú

Aj obloha sa čudne javí

Búrku mraky zvestujú.

Vlna loďku zatočila

Nevypadol z nej veru nik

Krútňava sa zakrútila 

usmial sa z oblohy aj obláčik,

malý drobec bol na brehu

všetko dobre dopadlo  

našlo dieťa vrúcnu nehu

skončilo sa strašné divadlo,

rybár, ktorý chytal v rieke

očiam svojim neveril

že na brehu leží v deke

chlapček, ktorý to prežil.
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DUCHOVNÉ OKIENKO 
 

     V prvom aprílovom týždni pokračujeme v príprave na Veľkú noc, veľkonočným pôstom, 

ktorý sme začali na popolcovú stredu 22. februára. 

     Tento týždeň je Veľkonočným / Svätým / týždňom. Začína sa nedeľou 2. apríla, ktorá je 

palmovou / Kvetnou nedeľou /, čiže nedeľa utrpenia Pána. Počas nej si pripomíname slávnostný 

vstup Ježiša do Jeruzalema. Ľud ho oslavoval ako svojho kráľa. Na jeho cestu na osliatko kládli 

pred ním palmové ratolesti a svoje plášte ako skutočnému kráľovi. Volali mu na slávu: 

požehnaný, ktorý prichádza v mene Pánovom, hosana Synu Dávidovmu. 

     V stredu Veľkonočného týždňa si pripomíname, že v tento deň Židovská rada – Sihedrin 

rozhodla Ježiša zabiť.  V niektorých kresťanských rodinách si tento deň i počas roka uctievajú 

pôstom. 

     Vo štvrtok Svätého týždňa / Zelený štvrtok / 

si pripomíname, že Ježiš slávil Veľkonočného 

baránka – Paschu spolu s Jeho učeníkmi a ich 

spoločnú poslednú večeru. Pri nej lámal chlieb, 

požehnal a im ho, aby ho jedli hovoriac: toto je 

moje telo, ktoré sa obetuje na odpúšťanie 

hriechov. Podobne po večeri im dával piť víno 

hovoriac: to je moja krv. Týmto ustanovil 

Sviatosť oltárnu – Eucharistiu a Sviatosť 

kňazstva. Prikázal im, aby toto robili na jeho 

pamiatku.  

     V tú noc bol po zrade Judáša Iškariodského 

zajatý a predvedený pred Veľradu, ktorá si           

u Piláta vyžiadala jeho smrť ukrižovaním.  

     Po krutom mučení bičovaním a korunovaní 

tŕňovou korunou ho prinútili niesť si svoj kríž na 

miesto ukrižovania, na Golgotu, na ktorý ho 

pribili – ukrižovali. V tento deň, piatok utrpenia 

Pána / Veľký piatok / o tretej hodine popoludní 

Ježiš zomrel. Kresťania na celom  svete slávia 

tento deň, ako deň utrpenia Ježiša Krista, za 

našu spásu.  

Do smútku sa zahalí celá cirkev a ponorí sa do 

prísneho pôstu. Je to deň pracovného pokoja. 

     Jozef Arimatejský ho po jeho smrti pochoval 

do skalného hrobu, v ktorom bol aj počas Svätej 

Soboty / Biela sobota / až do nedeľného rána 

pochovaný. 
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Počas tohto dňa si kresťania Ježiša uctievajú modlitbami pri jeho hrobe.  

     V nedeľné ráno Mária Magdaléna našla Ježišov hrob prázdny. Zjavil sa jej ako živý, čím 

naplnil jeho reč o zmŕtvychvstaní na tretí deň po svojej smrti. Veľkonočnú nedeľu slávime ako 

Nedeľu Pánovho zmŕtvychvstania.  

     V pondelok po Veľkonočnej nedeli si pripomíname udalosti, ktoré sa stali v Jeruzaleme po 

Ježišovom zmŕtvychvstaní. Je dňom pracovného pokoja. 

     Druhú Veľkonočnú nedeľu 16. apríla slávime ako Nedeľu Božieho milosrdenstva. 

     Svätého Marka evanjelistu oslavujeme počas cirkevného sviatku v utorok 25. apríla. 

     Učiteľku Cirkvi a patrónku Európy svätú Katarínu Sienskú si pripomíname počas 

cirkevného sviatku v sobotu 29. apríla. 

     Mesiac máj je mariánsky mesiac a je zasvätený Preblahoslavenej Panne Márii. Pannu Máriu 

slávime preto, že prežívaním účasti na utrpení, bolesti a smrti Syna sa spolupodieľala na Jeho 

diele našej spásy. Počas neho sa veriaci denne modlia k nej posvätný ruženec a v sobotu aj 

Loretáskymi litániami. 

     Svätého Jozefa robotníka si pripomíname v pondelok 1. mája. Je to sviatok práce a deň 

pracovného pokoja.  

     Apoštolov svätého Filipa a Jakuba slávime počas cirkevného sviatku v stredu 3. mája. 

     Preblahoslavenú Pannu Máriu Fatimskú si pripomíname v sobotu 13. mája. 

     V nedeľu 14. mája je Deň matiek. 

     Nanebovstúpenie Pána, na štyridsiaty deň po jeho zmŕtvychvstaní, slávime ako prikázaný 

cirkevný sviatok  vo štvrtok 18. mája.  

     Preblahoslavenú Pannu Máriu Pomocnicu kresťanov, patrónku nášho farského chrámu na 

Miletičovej ulici, si pripomíname v stredu 24. mája, je to sviatok v chráme.  

     Nedeľa 28. mája je aj sviatkom zoslania Ducha Svätého – Turice. V niektorých krajinách sa 

pri tejto príležitosti slávi aj Svätodušný pondelkok. 

     Preblahoslavenú Pannu Máriu ako Matku Cirkvi si pripomíname v pondelok 29. mája. 

     Mesiac jún je zasvätený Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu a 16. júna ho slávime ako cirkevný 

sviatok.  

     Nášho Pána Ježiša Krista ako najvyššieho a večného kňaza slávime počas cirkevného sviatku 

v stredu 1. júna. 

     V nedeľu 4. júna slávime aj sviatok Najsvätejšej Trojice. 

     Počas prikázaného cirkevného sviatku vo štvrtok 8. júna slávime Najsvätejšie Telo a krv – 

Božie telo. Tento sviatok sa slávi aj na priestranstvách priľahlých k chrámom na oltárikoch, 

ktoré sú v prírodných búdach. 

     Svätého Antona Paduánskeho, kňaza a učiteľa cirkvi, obľúbeného svätca „ Svätého Antonka„ 

si pripomíname v utorok 13. júna. 

    Nepoškvrnené srdce Preblahoslavenej Panny Márie si pripomíname v sobotu 17. júna. 

     Narodenia svätého Jána Krstiteľa slávime v cirkevný sviatok 24. júna. 

     Preblahoslavenú Pannu Máriu Matku ustavičnej pomoci si pripomíname v utorok 27. júna. 

     Apoštolov svätého Petra a Pavla slávime počas prikázaného cirkevného sviatku 29. júna. 
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JUBILANTI  
Vitajte medzi nami 
 

Nieto mesiaca, aby sa na 

chodbách, v jedálni, či 

v spoločenských priestoroch 

nášho zariadenia neobjavili 

nové tváre, noví obyvatelia. Za 

posledné mesiace to boli: 

 

Dubovská Mária, Fükö Pavol, 
Gulíková Anna, Haľama Ján, 

Hromek Miroslav, Klemonová  

Helena, Kollárová Darina,  

Krčmová Eva, Reiman Mikuláš, 

Šibalíková Helena, Škodová 

Klára, Vašková Valéria, 

Bočeva Valčová Anna, 

Chamuty Karol, Krutošíková 

Alžbeta, Palatinusová Mári 
 

Vitajte medzi nami a cíťte sa tu 

naozaj ako doma. 
 

Naši milí jubilanti 

 
 

Veľa šťastia, spokojnosti 

a hlavne zdravia Vám želajú 

všetci zamestnanci RDS 

a spolubývajúci. 

V prvom  štvrťroku 2023 oslávili 

jubileá nasledovní obyvatelia: 

 

Walterová Věra 90 r., Černá 

Zdena 90 r., Meszárosová 

Františka 96 r., Vašinova Jozefina 

92r., Burianová Rozália 93 r., 

Podhorná Róza 92 r., 

Kekeňáková Mária 92 r. 

Nagyová Oľga 93 r., Jenčová 

Mária 93 r., Koyš Ján 97 r., 

Janičková Mária 92 r. , Poschová 

Augusta 90 r. , Vajcíková Valéria 

97 rokov, Mondelová Terézia 92 

r., Hroncová Alžbeta 92r., 

Kobelová Mária 90 r. 
 

 

Majerhoffer Imrich 90r., 

Majachová Ľudmila 90 r. 

Rýdza Anna 91r., Lisá Emília 94r. 

Nyiregyháská Anna 97 r. 

Konečná Mária 85 r., Marčanová 

Anna 85 r., Krosbaková Margita 

85r., Potúček Ľubomír 70 r., 

Glasová Marta 75 r., 

Solymosyová Alžbeta 80 r., 

Vinohradský Vladimír 85 r.,  

Suchová Rozália 85 r., Bezáková 

Sidónia 85 r., Vrchovský Ľubomír 

70 r., Belánska Mariana 75 r., 

Fecková Soňa 80 r.  

  

   Kto je jubilantom? 

Každý, kto v danom štvrťroku 

dosiahne vek 70, 75, 80, 85, 90 

rokov                                                        

a potom už každý kto dosiahne  

viac ako 91 rokov. 

 

V živote to už tak chodí. Krásne 

a príjemné chvíle sa striedajú so 

smutnými a tragickými. 

K takým patrí aj spomienka na 

obyvateľov nášho zariadenia, 

ktorí opustili naše rady úmrtím 

alebo odchodom z RDS v dňoch 

uplynulého štvrťroka: 

 

Bočeva Valčanová Anna, 

Fecková Soňa, Lamačková 

Anna, Slyšková Magdalena, 

Šaradin Milan. 
 

 

Vyslovujeme hlbokú  

a úprimnú sústrasť ich 

príbuzným a známym !                               

 

Časopis Môj domov  
štvrťročník vydáva: 

 

Ružinovský domov seniorov, 

Sklenárova 14, 

821 09 Bratislava 

 
 

Redakčná rada: 

            Mgr. Lea Patočková  

PhDr. Peter Čulík 

Marta Beňová 

                  Juraj Novák 

Terézia Lecáková 

Zuzana Pavlíková 

Mgr. Drahomíra Čížová 

 

 

Redakcia si vyhradzuje 

právo na úpravu 

príspevkov 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nájdete nás aj na Facebooku 

https://www.facebook.com/ru

zinovsky.domov.seniorov 

 

https://sk.wikipedia.org/wiki/%C3%96
https://www.facebook.com/ruzinovsky.domov.seniorov
https://www.facebook.com/ruzinovsky.domov.seniorov
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